3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 001/2016

O  MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE,  Estado de  Mato  Grosso,  com sede  administrativa  na
Avenida América do Sul, 2500-S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde – MT, CEP 78455-000, inscrita no
CNPJ  24.772.246/0001-40,  doravante  denominado “CONTRATANTE” neste  ato  representado pelo  seu
Prefeito  Municipal  DIRCEU  CAMILO  COSMA,  brasileiro,  casado,  portador  do  RG  nº  13R1417462
SSP/MT e do CPF Nº  395.299.081-72, e, do outro lado, a empresa  CONSTRUTORA BASSO LTDA
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.844.029/0001-07, localizada na Rua Itanhangá, nº 2094-S, Bairro
Veneza,  município  de  Lucas  do  Rio  Verde,  Estado  do  Mato  Grosso doravante  designada
“CONTRATADA”,  neste  ato  representada  pelo  Sra.  ALZIRA FERREIRA DIAS  BASSO,
brasileira,  casada,  portadora  da  Carteira  de  Identidade  nº  0841783  SSP/MT,  e  CPF  sob  o  nº
522.441.721-04, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1.1.  O  valor  do  Contrato  n.º  001/2016  que  totalizava  R$  506.458,20  (quinhentos  e  seis  mil,
quatrocentos  e  cinquenta  e  oito  reais  e  vinte  centavos),  passa  a  ter  o  valor  de  R$  521.541,42
(quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e dois centavos).

1.2 As despesas oriundas deste aditamento contratual que perfazem o total de R$ 15.083,22 (quinze mil,
oitenta e três reais e vinte e dois centavos),  que  será devidamente empenhado na dotação orçamentária
constante no item 1.3.

1.3. As partes resolvem em comum acordo alterar  a  Dotação Orçamentaria da Secretaria Municipal de
Educação, n. 10.00100.12.361.1004.1319.44.90.51.00.00.0192320000, constante da CLÁUSULA QUINTA,
item 5.1., do Contrato.

 CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS CONDIÇÕES GERAIS

2.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais constantes do Contrato n. 001/2016

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 2
(duas) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Lucas do Rio Verde-MT, 20 de dezembro de 2016.

Município de Lucas do Rio Verde        CONSTRUTORA BASSO LTDA ME
        Dirceu Camilo Cosma                                       ALZIRA FERREIRA DIAS BASSO
          CONTRANTANTE                       CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Elaine Benetti Lovatel Nome: Katiane da Silva Avanse
CPF: 972.235.579-15 CPF: 018.974.871-00